

Số: /BC-UBND

Đắk Tô, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết 05 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng

Căn cứ Kế hoạch 3632/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Kon Tum về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện (*thời gian lấy số liệu: từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2024*), cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Huyện Đắk Tô nằm ở phía Bắc tỉnh Kon Tum, có đường Quốc lộ 14 đi qua, nối huyện Đắk Tô với các huyện trong tỉnh, các tỉnh Tây Nguyên, các tỉnh miền Trung, Nam Lào và Đông Bắc Cam Pu Chia. Ngoài ra còn có tuyến đường từ Đắk Tô - Tam Kỳ - Nam Trà My tạo điều kiện thông thương gần hơn với các cảng Đà Nẵng, khu kinh tế mở Chu Lai, khu công nghiệp Dung Quất... Huyện hiện có 9 đơn vị hành chính, bao gồm 8 xã và 1 thị trấn, với 61 thôn, làng, khối phố; trong đó có 5 xã thuộc khu vực III, 3 xã và 1 thị trấn thuộc khu vực I (*trong đó có 01 thôn đặc biệt khó khăn*). Tổng diện tích đất tự nhiên 50.870,31 ha.

- Tổ chức bộ máy của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Tô được tổ chức theo hướng tinh gọn, hợp lý, hiệu quả, tránh được sự chồng chéo, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Hiện nay có 13 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện và 35 đơn vị sự nghiệp công lập (*trong đó: sự nghiệp giáo dục: 30; giáo dục nghề nghiệp: 01; sự nghiệp khác: 04*). Toàn huyện đến cuối năm 2023 có 1325 cán bộ, công chức, viên chức; trong đó có 70 cán bộ, công chức cấp huyện; 93 cán bộ cấp xã, 94 công chức cấp xã và 1068 viên chức cấp huyện. Đa số trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức đến nay đạt chuẩn theo quy định. Việc quản lý, sử dụng CB, CC, VC đều thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đảm bảo theo quy định.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai Luật PCTN và văn bản hướng dẫn thi hành Luật: Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời hành vi tham nhũng, không có vùng cấm,

không có ngoại lệ gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ. Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị “*về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Triển khai và thực hiện tốt chỉ đạo của cô Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng: “*Biết trọng liêm sỉ, danh dự, xấu hổ khi bản thân và người thân tham nhũng, tiêu cực*”; đấu tranh loại bỏ “*tư tưởng bàn lùi*”; tăng cường giáo dục để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhận thức rõ về việc đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực không làm “*nhụt chí*”, “*hạn chế sức sáng tạo, dám nghĩ, dám làm*”, xác định rõ trách nhiệm thực thi công vụ theo quy định, xóa bỏ nhận thức “*không làm không sai*” gắn với thực hiện tốt Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Bộ Chính Trị “*về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung*”. Trong đó, chú trọng giáo dục, rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

1.2. *Việc xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về công tác PCTN,TC*: Để cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Hàng năm, UBND huyện ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực<sup>1</sup>. Các văn bản ban hành được triển

---

<sup>1</sup> Cụ thể: **Năm 2019**: Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 20/03/2019 Theo dõi thi hành pháp luật trong đó có nội dung về công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn huyện; **Năm 2020**: Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/3/2020 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện; **Năm 2021**: Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 29/03/2021 về triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*”; Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 02/02/2021 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn huyện; **Năm 2022**: Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 16/02/2022 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2022; Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 24/2/2022 về việc thực hiện kê khai, công khai bản kê tài sản thu nhập năm 2022; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 22/4/2022 về việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Công văn số 175/UBND, ngày 22/2/2022 về việc triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Công văn số 168/UBND-VX, ngày 18/02/2022 về việc triển khai Công văn số 312, 313/CV-HU, ngày 10/02/2022 và Thông báo số 151-TB/HU ngày 16/02/2022 của Huyện ủy Đăk Tô; Công văn số 935/UBND, ngày 25/7/2022 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022; Công văn số 1124/UBND, ngày 18/8/2022 về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 1412/UBND-NC ngày 28/9/2022 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Công văn số 1523/UBND-NC ngày 17/10/2022 về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Công văn số 1780/UBND ngày 29/11/2022 về việc triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; **Năm 2023**: Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 17/3/2023 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 23/02/2023 về thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Văn bản số 368/UBND ngày 21/3/2023 về triển khai các nội dung liên quan về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; **Năm 2024**: Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 02/02/2024 về việc phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác Phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 06/02/2024 về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia Phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 29/KH-UBND,

khai kịp thời, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện công tác PCTN, TC. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật về PCTN, TC; triển khai đồng bộ các giải pháp, đẩy mạnh cải cách hành chính, xác định phòng ngừa tham nhũng là chính và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thường xuyên kiểm tra, giám sát không để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xảy ra tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực.

*1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN:* Công tác, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên. Theo đó, Phòng Tư pháp huyện đã chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN bằng nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, cuộc họp, tờ gấp, tờ rơi, pa nô và xây dựng chuyên mục, tin bài tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài Truyền thanh của huyện...; Thông qua các hoạt động tuyên truyền đã tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của toàn xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

*1.4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong công tác PCTN:* Hàng năm, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng Kế hoạch thanh tra, lồng ghép việc thanh tra trách nhiệm trong công tác PCTN đảm bảo nội dung định hướng của cấp trên. Trong 5 năm vừa qua trên địa bàn huyện không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật về tham nhũng, tiêu cực; Tuy nhiên, qua thanh tra, kiểm tra đã kịp phát hiện và chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình điều hành, quản lý, sử dụng ngân sách; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện.

## **2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

### *2.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động:*

- Công tác công khai, minh bạch trong hoạt động được các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định; niêm yết số điện thoại đường dây nóng theo đúng Quy chế hoạt động của đường dây nóng tiếp nhận các thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Đường

---

ngày 23/02/2024 thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 27/02/2024 về việc thực hiện triển khai công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 03/4/2024 của UBND huyện về thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2024 về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024; Văn bản 1413/UBND-NC, ngày 30/8/2024 về việc triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2024.

dây nống về thủ tục hành chính được công khai đầy đủ trên Trang thông tin điện tử của huyện và tại bộ phận một cửa của huyện.

- Công tác quản lý tài chính, ngân sách được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. Việc quản lý điều hành ngân sách được thực hiện trên cơ sở Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND huyện đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng kế hoạch; thực hiện công khai, đồng thời hướng dẫn các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn thực hiện công khai dự toán ngân sách theo quy định tại các Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 31/12/2016, Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính; Đồng thời, UBND huyện thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện các kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán đã chỉ ra.

- Trong quản lý dự án đầu tư XDCB: Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế, dự toán, tổ chức đấu thầu, thi công ... cơ bản tuân thủ các quy định. Quá trình tổ chức thi công, nghiệm thu, thanh toán đảm bảo tiến độ, chất lượng. Thực hiện quy định phân cấp quản lý, phân công nhiệm vụ trong đầu tư XDCB theo quy định; chỉ đạo các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, đẩy mạnh công tác giám sát cộng đồng và thực hiện đảm bảo công tác quyết toán các công trình đã hoàn thành theo đúng quy định.

- Về công tác mua sắm tài sản công: Thực hiện về tiêu chuẩn định mức theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị. Trình tự mua sắm thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Về quản lý, sử dụng đất: Thực hiện việc niêm yết công khai trình tự thủ tục cấp đất, cấp giấy CNQSD đất tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

*2.2. Xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:* Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch triển khai, hướng dẫn các đơn vị ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; công khai công tác quản lý thu, chi tài chính đảm bảo theo đúng quy định. 100% các đơn vị được giao thực hiện tự chủ tài chính đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công, định mức sử dụng văn phòng phẩm, điện thoại, công vụ, công tác phí... đã tạo điều kiện cho công tác quản lý, kiểm tra, giám sát công khai, từ đó tiết kiệm được kinh phí tạo nguồn thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức.

*2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:* Chỉ đạo quyết liệt việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, lấy kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ làm tiêu chí để đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; chỉ đạo tăng cường kiểm tra đột xuất

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, qua các đợt kiểm tra hàng năm, nhìn chung cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương đã cơ bản chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế, giờ giấc làm việc và quy định về văn hóa công sở.

*2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ quyền hạn:* Hàng năm UBND huyện xây dựng kế hoạch và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với các chức danh theo quy định. Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 35 cán bộ, công chức, viên chức (trong đó 19 viên chức ngành giáo dục và 16 công chức cấp xã).

*2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:*

- Công tác CCHC đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, các đơn vị, địa phương đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ CCHC tại đơn vị sát với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị mình.

- Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông các cấp: Tổ chức nghiêm túc công khai, kịp thời, đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ qua một cửa các cấp; đồng thời, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Đến nay, nhiều thủ tục hành chính đã được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng góp phần giảm thiểu chi phí và tạo thuận lợi cho người dân.

- Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý trên các lĩnh vực quản lý nhà nước sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu của ngành để tổng hợp báo cáo, tra cứu dữ liệu; trên hệ thống quản lý và điều hành của tỉnh; sử dụng chữ ký điện tử, phòng họp trực tuyến...

*2.6. Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập*

- Triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trong 05 năm qua, đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và tiếp nhận 1154 bản kê khai của cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng phải thực hiện kê khai theo quy định; việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc đảm bảo trình tự, thủ tục quy định.

### **3. Việc phát hiện và xử lý tham nhũng**

*3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:* Không có.

*3.2. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán:* Không có

3.3. *Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Không có

3.4. *Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (qua đường dây nóng, hộp thư điện tử...):* Không có

3.5. *Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng:* Trong kỳ báo cáo Công an huyện đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can trong vụ “nhận hối lộ”<sup>2</sup>. Việc thu hồi tài sản trong vụ việc trên do Tòa án nhân dân phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự tiến hành theo quy định.

3.6. *Kết quả xử lý tài sản tham nhũng*

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: 31.000.000 đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Tổng số tiền đã thu hồi trong kỳ là 31.000.000 đồng; Hình thức do người phạm tội tự nguyện khắc phục.

3.7. *Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu:* Không có

**4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước:** Không có

**5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng:**

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động tăng cường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân về biểu hiện, tác hại của tham nhũng và trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTNTC; Thông qua các hoạt động của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, quyền làm chủ của Nhân dân ngày càng được phát huy, tham gia tích cực trong việc giám sát các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực như đất đai, xây dựng, đền bù giải phóng mặt bằng... Qua đó, nâng cao nhận thức trong Nhân dân về các biểu hiện, hệ lụy của nạn tham nhũng, tiêu cực; góp phần ngăn chặn, phòng ngừa không để xảy ra các vụ việc tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

- Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực: Không có

**6. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Hiện nay, UBND huyện giao Thanh tra huyện có trách nhiệm tham mưu thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn huyện; Hàng

---

<sup>2</sup> Ngày 08/8/2022, Công an huyện Đắk Tô tiếp nhận tố giác về tội phạm của bà Trần Thị Hương (sinh năm 1985, Hồ khẩu thường trú tại tổ dân phố 4A, thị trấn Đắk Hà, huyện Đắk Hà) có nội dung: vào ngày 17/6/2022 tại Chi cục thuế khu vực số 02 - địa bàn Thị trấn Đắk Tô, khi bà Hương liên hệ để nhận thông báo thực hiện nghĩa vụ thuế sang nhượng đất thì bà Hứa Thị Thê (sinh năm 1971 là cán bộ Chi cục Thuế khu vực số 02 huyện Đắk Tô) yêu cầu bà Hương phải đưa số tiền 500.000 đồng/hồ sơ thì mới trả thông báo thuế. Do đó, bà Hương đã đưa số tiền 3.500.000 đồng cho bà Thê dưới hình thức chuyển khoản ngân hàng.

năm, xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện phòng, chống tham nhũng tiêu cực theo quy định của Pháp luật; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tiếp nhận, xử lý thông tin, tố cáo về tham nhũng, điều tra phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng được thực hiện chặt chẽ; công tác thanh tra, kiểm tra đã tập trung trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như: quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên; đầu tư, mua sắm tài sản công; thu, chi ngân sách; quản lý tài chính, tài sản công; công tác tổ chức, cán bộ; góp phần không nhỏ trong việc ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng trên địa bàn.

## **7. Đánh giá chung về công tác PCTN**

*7.1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý*

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được cấp ủy, chính quyền xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành; thông qua việc tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, công khai minh bạch các hoạt động của tổ chức, đơn vị; thực hiện quy tắc ứng xử đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức, giải quyết dứt điểm, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định; thực hiện công khai công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, điều động cán bộ, công chức, viên chức có thời hạn một số vị trí nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng; kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn.

- Tóm lại, trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực. Công tác thanh tra, kiểm tra và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực được triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về PCTNTC trên địa bàn huyện.

*7.2. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN:* Trong 05 năm qua, trên địa bàn huyện không có cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc huyện quản lý vi phạm pháp luật về tham nhũng tiêu cực, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai tốt nhiệm vụ, giải pháp về PCTNTC đồng bộ, hiệu quả.

*7.3. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN:* Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vẫn còn nhiều hạn chế, mặc dù chưa xảy ra các vụ việc tham nhũng nhưng vẫn còn một số dư luận không tốt làm giảm niềm tin của Nhân dân về nỗ lực của các cấp ủy Đảng, chính quyền; Công tác tự kiểm tra, tự phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

*( Chi tiết các nội dung thực hiện có các Biểu phụ lục số 01/PCTN, 02/PCTN, 03/PCTN kèm theo).*

### III. ĐÁNH GIÁ CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ PCTN

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 đưa ra nhiều quy định mới, xây dựng được cơ chế phòng ngừa tham nhũng toàn diện và sâu rộng; cơ chế phát hiện, xử lý tham nhũng được quy định cụ thể, rõ ràng, với hình thức xử lý nghiêm khắc hơn; tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động của các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng như thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Trong những năm qua công tác quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện được thực hiện đồng bộ, toàn diện và kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh, đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên. Việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

### IV. KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Đắk Tô./.

#### *Nơi nhận:*

- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Hoàng Nam**